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 2 Hlavní téma
Dva roky práce a přes  
70 realizovaných projektů 
pro lepší školství
Za uplynulé dva roky jsme do-
končili více než 70 projektů… »

8 Senioři
Dámy a pánové,
právě jsem si přečetla dvě 
březnové pranostiky, které si 
protiřečí: Je-li na svatého Josefa 
hezky, urodí se málo obilí… »

9 Rozhovor
Divadlo Bolka Polívky 
v Dělnickém domě?  
Možná se vrátí
Plesy, divadelní představení, 
koncerty, výstavy… »

12 Naše čtvrť
Tajné podzemí v Židenicích. 
Psal se rok 2022 a jeden můj 
známý, který patří ke guru čes-
kého urbexu, mi řekl, že někde 
v Židenicích je tajná.… »

Březen…
… měsíc ve znamení úklidu Židenic

Foto: Jana Šťastná
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Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
zima pomalu končí a nás čekají 
první jarní úklidy. Letos poprvé si 
děláme sami prostřednictvím na-
šich Technických služeb i blokové 
čištění. Bude to po zimní údržbě 
další zkouška ohněm, věřím ale, že to 
zvládneme a postupně se budou úklidy 
jen zlepšovat.

V letošním roce nás čeká dokon-
čení realizace modrých zón. Zóny 
5-06 Slatinská, 5-05 Krásného a zbý-
vající část kolem ulice Svatoplukova 
by měly být realizovány 7. 7. 2025. 
Součástí realizovaných opatře-
ní budou i dílčí úpravy provozu, 
například zjednosměrnění ulice 
Škroupova a Došlíkova. Z důvodu 
radikálního úbytku parkovacích míst 
pak v tzv. šedé zóně zůstává ulice 
Souběžná a M. Kudeříkové. Pokud 
se však ukázalo, že obyvatelé by dali 
přednost modrým zónám i za cenu 
úbytku cca poloviny parkovacích míst, 
pak toto rozhodnutí ještě přehod-
notíme. Podrobné výkresy budou 
zveřejněny na webových a facebooko-
vých stránkách obce.

Minule jsme slíbil odhalení tajem-
ství židenického podzemí, a tak mu 
v tomto čísle věnuji jedno z témat. 
Překvapení bude ještě více, zatím to 
prosím berte jako takovou ochutnávku 
židenické historie. 

Loni jsme si připomněli jedno-
ho z našich nejslavnějších rodáků, 
Bohumila Hrabala. Letos ale slavíme 
přímo 111. výročí narození, a tak 
jsme se rozhodli uspořádat ještě jedno 
vzpomínkové představení dne 29. 3. 
v našem Dělnickém domě opět pod 
taktovkou pana režiséra Ivo Krobota. 
Jste srdečně zváni!

S láskou také vzpomínáme na 
angažmá Divadla Bolka Polívky a tak 
zkoušíme domluvit nějaké hostování. 
Bolek je tomu nakloněn, tak snad se 
zase na pár týdnů divadlo přestěhuje 
do našeho Dělňáku. 

Jako velký rest vnímám naše webo-
vé stránky. Opravdu jsou už hodně 
za zenitem. Hned po našem nástupu 
jsme chtěli zadat stránky nové, ale 
bylo nám sděleno, že musíme dodržet 
jednotný vizuální styl i šablonu města 
Brna. Než jsme ji dostali a naplnili 
uběhlo mnoho měsíců. V tuto chvíli 
již jsou webové stránky přístupné 

v testovacím reži-
mu na adrese  
https://zidenice.brno.
cz/. Budeme rádi za 
Vaše připomínky. 

 Váš starosta

Ing. Petr Kunc

Za uplynulé dva roky jsme dokončili více než 70 projektů v oblasti školství – od men-
ších oprav a vylepšení až po zásadní investice. To byl ale jen začátek ve světle toho, 
co nás teprve čeká. V tomto článku bych rád představil některé z projektů. Někdy jde 
o jednoduchou cestu: myšlenka, projekt, realizace, jindy je cesta strastiplná s mno-
ha křižovatkami. Poslouchali jsme podněty občanů a  reagovali na potřeby našich 
škol a  školek. Například díky podnětům od maminek jsme na školce Koperníkova 
vybudovali nájezdy pro kočárky, což rodičům s  malými dětmi výrazně usnadnilo 
každodenní život.

Pružná spolupráce s ředitelkami

Pravidelně se také snažíme komunikovat s vedením škol a školek, a i díky konstruktivnímu 
dialogu se mnohé věci podařily na výbornou:

V průběhu roku ve spolupráci s aktivními ředitelkami jednotlivých školek vždy pružně 
reagujeme i na potřeby menších či akutních oprav, kdy se nám např. podařilo opravit kotel 
a osvětlení ve sklepních prostorách MŠ Jamborova, vylepšit a modernizovat osvětlení a pří-
stupové cesty k MŠ Šaumannova, zajistit této školce výměnu zastaralých radiátorů, opravit 
vnitřní a venkovní schodiště MŠ Kamenáčky nebo zajistit ve spolupráci se školkami nový 
certifikovaný písek do všech pískovišť v našich mateřských školách.

Za podněty ředitelek i rodičů jsem moc rád – i díky vám se toho tolik podařilo!

A co větší projekty?

Z větších projektů můžeme zmínit modernizaci osvětlení na Základní škole Kamenačky, 
která je teď jednou z nejlépe osvětlených škol v republice. Díky využití speciálního zdravého 
osvětlení, které simuluje sluneční svit, jsme vytvořili ideální podmínky pro výuku. Dále jsme 
opravili kotelnu na ZŠ Kuldova, která byla již v havarijním stavu, a realizovali jsme přístavbu 
Základní školy Gajdošova v hodnotě 70 milionů korun, která navýšila její kapacitu o 80 žáků. 
Tento krok doslova na poslední chvíli zachránil bezproblémové přijímání prvňáčků v roce, 
kdy by jinak nastal obrovský problém s kapacitou. Díky skvělé spolupráci při realizaci se 
vše stihlo dokonce v předstihu, a my se teď můžeme soustředit na další výzvy. Práce je ještě 
mnoho, protože stále pro vás chceme více míst ve školkách.

Historický úspěch: Nová mateřská škola
na Šámalově bude!!!

Tohle je opravdu zpráva roku! Po usilovném hledání, jak vyřešit všechny problémy s dlouho 
avizovanou školkou na Šámalově, o jejíž potřebnosti se mluví už roky, ale až dosud se nepo-
dařilo zajistit podmínky k její skutečné výstavbě. Dlouhodobý boj s nedostatečnou kapacitou 
míst pro předškoláky a školáky je rozšířený jev, my ale potřebujeme navíc místo pro zhruba 
150 dětí a vlivem aktuální výstavby toto číslo v dalších letech poroste. S tím se ale nemůžeme 
smířit, naopak musíme bojovat. To, že se podařilo dohodnout a zajistit finální dofinancování 
nové mateřské školy na ulici Šámalova 87, je v tomto boji zásadní úspěch. 

Zajímá vás, jak dlouhá cesta to byla? Nabízím krátkou reportáž. Když jsem nastoupil, 
projekt měl pozastavené stavební povolení a vůbec nebylo jasné, z čeho se bude platit. Jsem 
moc rád, že jsme to nevzdali, protože tehdy to vypadalo téměř bezvýchodně.  Domluva se 
sousedy, stále se zvyšující náklady na stavbu kvůli rostoucím cenám ve stavebnictví. Tam, 
kde ještě v roce 2018 (kdy se již mluvilo o blížící se potřebnosti, vzhledem k počtu 

Zdroj: Múčka&Veselý architekti
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tehdy narozených dětí), stačilo 50 mi-
lionů, dnes potřebujeme dvojnásobek. 
Vlivem výstavby se od té doby potřebný 
počet míst ještě navýšil. Spolu s týmem 
vedení na radnici a na odboru školství jsme 
zabojovali a přes všechny překážky a mnoh-
dy marná jednání se nám podařilo najít 
cestu k tolik potřebné nové školce. A nejde 
jen o ni – tento projekt také umožní rozšíření 
Základní školy Kuldova, která je památkově 
chráněná a nemá prostor pro další rozvoj.

Tohle není samozřejmost. V dnešní době, 
kdy se každá investice pečlivě zvažuje, je 
to výsledek dlouhodobé práce a vyjedná-
vání. A co je nejdůležitější – město Brno 
dofinancování projektu podpořilo dokonce 
jednomyslně. Děkujeme všem radním města 
Brna, že si uvědomili, jak zásadní je tento 
projekt nejen pro naši městskou část, ale 
i pro celé Brno! Díky této investici získáme 
zcela novou školku, která nabídne moderní 
a důstojné prostředí pro nejmenší děti.

Jedna bitva vyhrána, ale válka o místa
ve školkách a školách nekončí!

A že je to opravdu nutné, potvrzují i čísla 
z vypracované analýzy potřebnosti. Pro 
školní rok 2023/2024 bylo do mateřských 
škol v MČ Brno-Židenice podáno 344 žá-
dostí o přijetí. Přijato však mohlo být 
pouze 150 dětí. V Židenicích působí několik 
dětských skupin a podpořili jsme i nové pro-
vozovatele. Tato státem podpořená služba, 
která spadá pod Ministerstvo práce a sociál-
ních věcí, částečně pomohla ulehčit návrat 
rodičů do práce a zároveň rozšířit výběr 
rodičů, kam chtějí své ratolesti dát. Přesto se 
v téměř všech školkách ve zmiňovaném roce 
muselo losovat o přijetí.  

„Dětská skupina je pro některé stále 
nová instituce,“ uvádí Lucie Grůzová, 
místostarostka a zároveň odborná asis-
tentka na Katedře předškolní a primární 
pedagogiky. „Jde vlastně o právně ukotvené 
jeselské zařízení, které však od roku 2014 
začíná odznovu. A známe to všichni, než se 
procesy u novinek vychytají, chvíli to trvá. 
V Židenicích máme 8 dětských skupin, se 
všemi jsme v kontaktu a spolupracujeme tak, 
aby bylo dětem a rodičům dobře a aby provo-
zovatelé vnímali podporu městské části.“ 

Vzhledem k rozsáhlé bytové výstavbě 
a dynamickému nárůstu počtu obyvatel to 
ale vypadá, že míst je stále málo. Už jen při 
pohledu na rozvoj Nové Zbrojovky se klidně 
může stát, že za 20 let nebudou mít Židenice 
20 tisíc obyvatel, ale 30 tisíc. 

Je třeba vše pečlivě monitorovat a připra-
vovat se na budoucnost.

Bude na Touškově opět školka?

Dalším úspěchem je získání dotace z EU 
v rámci Národního plánu obnovy na rekon-
strukci bývalé budovy mateřské školy na 
ulici Touškově. Tento prostor měl doposud 
v pronájmu spolek Helceletka, který zde 
provozoval oblíbené kroužky pro děti. 
„Chceme v Židenicích dál působit a hledáme 
cestu jak!“ říká Jana Procházková, ředitelka 

pobočky. Se spolkem Helceletka chceme 
i nadále spolupracovat – nabídli jsme jim 
dočasné uskladnění věcí na ulici Táborské 
a zároveň jsme jim doporučili krásné 
prostředí areálu mládežnické základny pod 
Bílou horou pro jejich příměstské tábory. 
Věříme, že to pomůže zachovat kvalitní vol-
nočasové aktivity pro děti a že se podaří najít 
dlouhodobé řešení jejich působení.

Škola pro 21. století: Nová Zbrojovka

Jedním z vizionářských projektů je pláno-
vaná škola v Nové Zbrojovce, která by měla 
odpovídat potřebám moderního vzdělávání. 
Už teď jednáme s architekty, kteří vyhráli 
architektonickou soutěž, aby škola splňovala 
nejen estetické, ale i praktické požadavky 
na výuku budoucnosti. Nechceme slibovat 
konkrétní termín dokončení, ale pokud 
půjde vše podle nejoptimističtějších plánů 
a získá se do Brna evropská dotace, která 
by měla být vypsána v příštím roce, mohli 

bychom se realizace dočkat kolem roku 
2028. Je to ambiciózní projekt, ale věříme, 
že přinese obrovský přínos pro celé školství 
v naší městské části.

Nové projekty pro letošní rok

Kromě dlouhodobých vizí jsme získali finan-
cování i na projekty, které zlepší podmínky 
ve školách a školkách už v tomto roce:
• Nová střecha pro Mateřskou školu 

Koperníkova
• Nová kotelna pro Mateřskou školu 

Šaumannova + dotace na venkovní učeb-
nu z Jihomoravského kraje

• Modernizace počítačové učebny na 
Základní škole Krásného

• A mnoho dalších investic, které pomohou 
dětem i učitelům.

Děkuji za vaši podporu a těším se na další 
podněty!

 Štěpán Juránek
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Vážení a milí žideničtí spoluobčané,
v březnovém čísle Židenického zpravodaje 
mám pro vás připraveno několik zajímavých 
kulturních a společenských nabídek na du-
ben, o kterých se za okamžik dozvíte. 

Začnu pozvánkou na časově první akci, 
kterou bude přednáška Ladislava Špačka 
o etiketě, která se uskuteční ve středu 
9. dubna 2025 v 18 hodin v Dělnickém domě 
v Brně-Židenicích. Zájem o přednášejícího 
byl vyvolán úspěchem loňské přednášky, kte-
rá u židenických posluchačů zabodovala tím, 
že nejen poučila, ale i pobavila.  Ladislav 
Špaček je jistě dobře mediálně známý, není 
proto třeba jej představovat. Mimo jiné je 
spisovatelem, televizním novinářem, mo-
derátorem, pedagogem a bývalým mluvčím 
prezidenta Václava Havla. Hlavně je však 
znám pro svou znalost a propagaci společen-
ské etikety, o níž napsal několik knih, bývá 
také označován jako Mistr etikety. Znalost 
tajů společenské etikety se jistě hodí, lze 
proto přivítat, že součástí akce bude prodej 
knih, které vám autor navíc může podepsat.   

Další dobrou zprávou je, že i v letošním 
roce se podařilo zajistit přednáškový cyklus 
Aleše Svobody – Legendy a tajemství br-
něnského podzemí pořádaný pod patronací 
zastupitele Šimona Ryšavého. Na pokračová-
ní Cyklu o brněnském podzemí se můžete těšit 
ve čtvrtek 24. dubna 2025 v 18 hodin rovněž 
v Dělnickém domě v Brně-Židenicích. 
Přednáška naváže na výklad o Petrově, který 
začal již v loňském roce, ale mnohá tajemství 
ještě nebyla odhalena. Nyní by tedy na ně 
mělo dojít. Poslední informace bude věnová-
na oblíbené židenické komunitní akci Pálení 
čarodějnic, která proběhne tradičně na 
Bzzzukotu. „Čarodky“ letos vychází na stře-
du 30. dubna 2025 a budou jako vždy určeny 
všem věkovým kategoriím. Zatím mohu 
prozradit, že hlavní hvězdou večera bude 
zpěvák Kamil Střihavka. Můžete se také těšit 
na skvělou ohňovou show taneční skupiny 
Siderea, která měla loni velký ohlas. Kromě 
toho můžete ještě očekávat novinku akce 
exotické papoušky ara, kakadu a zoborožce, 
kteří budou letošním překvapením!

O podrobnostech letošních kulturních 
akcí se ještě dozvíte  
v dubnovém čísle 
Židenického zpravo-
daje. Na plánované 
kulturní akce vás srdečně 
zve René Novotný!

Společně pro Židenice – 
v přírodě i ve školách 
Jaro klepe na dveře a s ním přichází i naše 
tradiční dobrovolnická akce Ukliďme 
Židenice. Sejdeme se v pátek 29. března 
od 9 hodin pod Bílou horou (sraz z ulice 
Slatinská), abychom společně uklidili 
přírodu od všeho, co do ní nepatří. Letos 
navíc jubilejně slavíme už 10. opakování 
dobrovolnických úklidů! Přijďte přiložit 
ruku k dílu – na závěr nás čeká zaslou-
žený odpočinek s opečenými špekáčky 
zdarma ve středisku mládeže pod Bílou 
horou od 13 do 16 hodin. Akci podporují 
SAKO Brno a Maso uzeniny Habásko. 
Již teď mi můžete navrhovat místa, kde je 
nás zapotřebí. 

Věřím, že si akci užijeme stejně jako 
v minulých letech. A pokud Vás zajímá 
vzdělávání a budoucí rozvoj v Židenicích, 
určitě si nenechte ujít hlavní téma tohoto 
čísla. Ohlédneme se za dvěma roky práce 
v oblasti školství – více než 70 projektů, 
které zlepšily prostředí našich škol a školek. 
Od drobných oprav po zásadní investice, 
jako je nová školka na Šámalově nebo 
přístavba ZŠ Gajdošova. Co všechno se 
povedlo a co nás čeká dál? O tom se dočtete 
na následujících stránkách. Daří se nám 
navazovat i zahraniční spolupráce, které 
umožní učitelům i žákům cennou výměnu 
zkušeností a pohledu na vzdělávání v jiných 
státech Evropy. O tom zase příště. Těším se 
na setkání s Vámi – ať už při společné práci 
v přírodě, nebo při čtení našeho zpravodaje! 
A samozřejmě naživo na četných akcích 

u nás. Pro Vaše podněty 
pak nonstop k dispozici na 
kontaktech zde: swopi.cz/
juranek. Pojďme společ-
ně udělat Židenice zase 
o něco krásnější! 

V březnu se bude uklízet
Práce na židenické radnici nestojí ani v zim-
ních měsících, i když zatím ještě není vidět. 
Jedná se především o přípravné práce na 
chystaných projektech a soutěžení reali-
zátorů. Zatím se nám podařilo vysoutěžit 
firmu, která postaví nové kontejnerové 
místo na Krokově. Bude odlišné od všech 
tří již postavených, a to opláštěním, které 
bude z ohýbaného, děrovaného korte-
nu, na kterém nedrží spreje. Bude se ale 
stavět až v červnu, po dokončení rozšíření 
průjezdné šířky pod mostem Šámalova, 
který stojí hned vedle místa zamýšlené-
ho pro kontejnerové stání. Dále se nám 
podařilo vysoutěžit realizátora revitalizace 
Juliánovského náměstí, která se zaměří 
především na výměnu povrchu kolem fon-
tány. Stejně jako na Staré osadě jsme zde 
zvolili žulovou kostku. V rámci revitalizace 
také proběhne péče o stávající dřeviny, 
dosadby dalších dřevin, přibude informační 
systém a mobiliář. Realizace by se měla 
uskutečnit do května, aby byla hotová na 
spuštění fontány.

Čekají nás první bloková čištění v režii 
naší příspěvkové organizace Technické 
služby Židenice. Změnou bude zónové zna-
čení zákazu parkování na většině čištěných 
ulic. Prosím podívejte se na naše webové 
stránky a zkontrolujte si, kdy se bude 
ulice, na které parkujete své vozidlo, čistit. 
Předejdete tak zbytečné pokutě za zvednutí 
neodstaveného vozidla. Další možnost 
je nainstalovat si aplikaci BKOM, která 
vás na čištění upozorní. Najdete ji na  
cisteni.bkom.cz.

Závěrem bych vás ráda pozvala k účasti 
na letošním Ukliďme Česko, které proběh-
ne 29. 3. S mou kolegyní, místostarostkou 
Lucií Grůzovou, a ve spolupráci s KVIC 
Vinohrady jsme se po úspěšném minu-
lém ročníku rozhodli opět uklízet Akátky. 
Minulý rok se nám podařilo s pomocí 
desítek dobrovolníků zlikvidovat obrovskou 
černou skládku. Odpadem jsme naplnili 
velký kontejner a 300 dalších pytlů. Letos 
bychom chtěli tuto lokalitu s vaší pomocí 
dočistit, a pokud nám zbyde síla a volné 
ruce, pustili bychom se i do úklidu kolem 
Židenických kasáren. Jako základnu jsme 
opět zvolili překladiště naší příspěvkové 
organizace, kde bude stát kontejner. Sraz si 
dáme, stejně jako loni, na zastávce auto-
busu Údolíček, a to v 10:00. Odpoledne, až 
budeme hotovi, se můžete opět těšit na se-
tkání dobrovolníků v restauraci Sherwood 
v Akátkách. Další informace budeme prů-

běžně vkládat do události 
na facebooku.

Sledujte mě 
na Facebook: 
JanaStastnaBrno, nebo 
Instagram: janinka_stastna

komentáře radnice

Mgr. René Novotný, 1. místostarosta Štěpán Juránek, místostarosta Jana Šťastná, místostarostka
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hraju florbal 
za židenice!
zacni taky!ˇ

Víš, že florbal je skvělý
sport pro holky?

Přijď si ho vyzkoušet do našich
dívčích týmů a poznej radost
ze hry, z pohybu, emoce
a hlavně nové 
kamarádky!

Pokud je ti 4 a více 
let, tak se přidej do
naší florbalové rodiny.
U nás florbal znamená
více. Už 20 let

nabor@florbalzidenice.cz www.florbalzidenice.cz
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MŠ Šaumannova
Čtení v MŠ Šaumannova
Milí čtenáři, opět jsme tu s novinkami 
v naší mateřské škole. Jednou z novinek 
je přihlášení se do projektu „Mezi námi“, 
kde v programu PŘEČTI pohádkové čtecí 
babičky a dědečkové čtou dětem pohádky 
v mateřských školách. Program, který běží 
od září 2015, se setkal s velkým ohlasem jak 
ze strany mateřských škol, tak i seniorů a od 
podzimu 2017 je program PŘEČTI (dobro-
volnický program pro seniory) akreditován 
Ministerstvem vnitra ČR. V naší mateř-
ské škole máme pohádkového dědečka 
p. Skálu, který naši školku zná skrze svá 
vnoučata a každých 14 dní našim dětem 
předčítá z knihy své dcery Lucie Hlavinkové 
o Bylinkové babičce. Děti jsou z této změny 
velice nadšené a spokojeně naslouchají dě-
dečkovu čtenému slovu. Po četbě následuje 
mezi dědečkem a dětmi krátká diskuze nad 
zážitky z četby a děti „oplácí“ dědečkovi 
svoji radost malovanými obrázky z pohádko-
vého příběhu.

A kdože je takový pohádkový dědeček 
či babička? Senioři, kteří chodí pravidelně 
číst dětem pohádky do mateřské školy. 
Pravidelností tohoto setkání se zde otevírá 
prostor pro vznik mezigeneračních vazeb 
a přátelství. Při poslechu děti rozvíjí svou 
fantazii a cit pro jazyk. Mohou vstřebávat 
od seniorů klid, rozvahu a přiblížit se starší 
generaci. Senioři na oplátku čerpají energii 
z radosti, upřímnosti a vitality těch nejmen-
ších a vzdalují se osamění. Důležitý je pocit 
užitečnosti a potřebnosti, který díky němu 
opět získávají. 

Chcete se stát naší pohádkovou čtecí 
babičkou nebo dědečkem? Napište nám, 
zavolejte, nebo se přijďte domluvit.

 Lenka Dědková

ZŠ Gajdošova
Dny otevřených dveří
Od úterý 8. 4. 2025 do čtvrtka 10. 4. 2025 
proběhnou na Gajdošce dny otevřených 
dveří. Rodiče budoucích prvňáčků mohou 
nahlédnout do výuky na 1. stupni školy. 
Časový harmonogram a další informace 
budou k dispozici začátkem dubna na webu 
školy www.zsgajdosova.cz. Těšíme se na 
vaši návštěvu.

 Jiří Stanislav

Gajdoška potřetí hledala skřivánka
Koncem ledna již potřetí Gajdoška hledala 
skřivánka. Po loňském úspěchu v Karlových 
Varech posíláme do celostátního kola dva 
nejlepší z 25 žáků a žákyň prvního stupně 
a čekáme, jestli se jim letos opět podaří 
získat ocenění.

Na jejich výběru se poprvé nepodílela 
pouze porota složená z pedagogů a pedago-
žek naší školy, ale účast v porotě přijala také 
česká herečka a zpěvačka Hana Holišová, 
která si na naši školu vyhradila ve svém vel-
mi nabitém programu celé odpoledne. Moc 
jí touto cestou děkujeme za úžasný přístup 
k dětem, skromnost a radost, kterou po 
několik hodin předávala, a věříme, že to není 
její poslední spolupráce s naší školou.

Součástí programu byl také sólový 
výstup loňského laureáta Stanislava Julínka 
a autogramiáda Hany Holišové, která také 
slavnostně předala hlavní ceny. Ocenění 
letos poprvé obdrželi také keramické sošky 
na dřevěném podstavci, které pro soutěž 
navrhla paní učitelka Jana Kněžínková a na 
jejichž výrobě se podíleli jak žáci 2. stupně, 
tak naši šikovní školníci. Děkujeme!

 Jiří Stanislav

ZŠ Kamenačky
Lyžařský výcvik žáků 1. stupně 
MZŠ Kamenačky  v Němčičkách
Letošní ročník této naší sportovní akce je již 
osmnáctý. Sedmdesát nadšených lyžařů vy-
razilo dvěma autobusy na moravský ledovec 
do Němčiček u Hustopečí. Zdejší sjezdovka 
je nejníže položeným svahem jen 180 me-
trů n. m., mezi vinohrady a meruňkovými 
sady. Sníh na 250 metrů dlouhém kopci v tak 
malé výšce je malý zázrak. O blaho lyžařů se 
starají zaměstnanci a nadšenci, instruktoři 
z TJ Sport Němčičky. 

Máme tu veškerý servis pro děti, vytápě-
nou místnost, půjčovnu lyžařské výzbroje, 
lyžárnu se sušárnou lyžáků a především 
krásně rolbovaný bílý svah. O naše lyžníky 
se dělí instruktoři s pedagogy naší školy. 
Naučili jsme dvacítku začátečníků plužit, 
brzdit, oblouky a jízdu na vleku. Ti zku-
šenější pilovali svůj styl a trénovali nové 

dovednosti. Počasí nám přálo, a tak jsme si 
lyžování užívali naplno. 

Poslední den byl v duchu karnevalových 
masek a spanilé jízdy pro rodiče a přáte-
le lyžování. Lyžák se vyvedl a maximální 
spokojenost zářila ze všech očí. Už se všichni 
těšíme na 19. ročník. Skol!

 Mgr. Ivana Nekudová

ZŠ Krásného
Zážitky z Krkonoš a Paprsku
Žáci ZŠ Krásného se letos zúčastnili nezapo-
menutelného lyžařského výcvikového kurzu, 
který se konal ve dvou krásných lokalitách – 
v Krkonoších a na Paprsku. 

Lyžařský kurz na Paprsku byl přesunut 
z loňského na letošní rok, protože loni nebyl 
dostatek sněhu. Letos si však děti užily bo-
hatou sněhovou nadílku a lyžování naplno.

Instruktoři se zaměřili na základy lyžová-
ní pro začátečníky a zdokonalování techniky 
pro pokročilé lyžaře. Kromě lyžování si děti 
užily i večerní programy, které zahrnovaly 
hry, soutěže a přednášky o bezpečnosti 
na horách.

Lyžařský výcvikový kurz ZŠ Krásného byl 
pro všechny zúčastněné velkým přínosem. 
Žáci si nejen zlepšili své lyžařské doved-
nosti, ale také si odnesli spoustu krásných 
vzpomínek a nových přátelství. Tento kurz 
byl skvělou příležitostí k tomu, aby se děti 
naučily spolupracovat, překonávat své limity 
a užívat si krásy českých hor.

 Mgr. Lenka Otýpková

Přijímací zkoušky nanečisto
Žáci ZŠ Krásného nedávno zúčastnili při-
jímacích zkoušek nanečisto. Aby simulace 
zkoušek byla co nejvíce autentická, absolvo-
vali je naši žáci na ZŠ Kamenačky a naopak. 
Žáci tak získali cennou příležitost vyzkoušet 
si atmosféru skutečných přijímacích zkou-
šek a ověřit si své znalosti a dovednosti. Díky 
této zkušenosti se mohou lépe připravit na 
skutečné zkoušky a získat větší sebevědomí. 

 Mgr. Lenka Otýpková

Olympijské hry na ZŠ Krásného
Tímto celoškolním projektem se budou žáci 
zabývat zbytek druhého pololetí. Každá třída 
si vylosovala olympijské město, vytvořila 
jeho vlajku a bude o něm připravovat projek-
ty v mezipředmětovém vyučování. Úvodní 
losování i další doprovodné akce organizují 
žáci devátých a osmých tříd. Průběh zazna-
menávají, proto si můžete fotky i videa brzy 

naše čtvrť
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prohlédnout na našich webových stránkách. 
Už teď se můžete těšit na zajímavá zpra-
cování, například třída 5. C se učí lidovou 
korejskou píseň a tvoří i komiks. Žáci 5. B 
si vylosovali Paříž a virtuálně se podívali 
na Eiffelovu věž. Další novinky z projektu 
naleznete na webu školy nebo na školních 
sociálních sítích.

Těšíme se na společné prozkoumání 
světa sportu! 

 sepsaly žákyně 8. A Lucka a Natka

ZŠ Kuldova
Nový rok na Kuldovce: 
S úsměvem do dalších měsíců!
Vánoční prázdniny byly sice letos úžasně 
dlouhé, přesto utekly jako voda a žáci na 
Kuldovce se s novou energií vrátili zpět do 
školních lavic. I když venku občas poletuje 
sníh a ranní vstávání může být výzvou, ve 
třídách panuje dobrá nálada a odhodlání 
zvládnout další měsíce školního roku.

První dny po prázdninách byly plné 
sdílení zážitků, nových předsevzetí i plánů. 
Někteří si dali za cíl zlepšit známky, jiní 
chtějí číst více knížek nebo se naučit něco 
nového. Ať už si žáci stanovili jakékoli výzvy, 
jedno je jisté – na Kuldovce se do nového 
roku vykročilo s úsměvem!

Speciálně pro sedmáky a osmáky začal 
rok 2025 neobvykle. Zúčastnili se totiž 
lyžařského výcvikového kurzu, který se již 
tradičně konal v horském areálu v Hynčicích 
pod Sušinou nedaleko Králického Sněžníku. 
Sněhové podmínky byly celý týden fantastic-
ké, a tak si začátečníci mohli osvojit základy 
lyžování, zatímco pokročilejší sportovci 
pilovali svou techniku. Děti se během týdne 
věnovaly nejen výuce lyžování, ale také 
aktivitám zaměřeným na týmovou spolu-
práci a bezpečné chování na horách. Celý 
kurz proběhl bez větších komplikací či úrazů 
a atmosféra byla po celou dobu výborná.

Ani ve školní budově jsme se nenudili. Na 
schodištích přibyly nové barevné polepy, tak-
že i při chůzi je možné procvičovat českou či 
anglickou gramatiku, chemické názvosloví 
nebo matematické a fyzikální vzorce. Za 
kulturou žáci vyrazili do Domu umění, aby 
navštívili právě probíhající výstavu brněn-
ského výtvarníka Tima a malíře a sochaře 
Maria Kotrby. To, že jsou žáci k vnímání 
umění vedeni skutečně zajímavou formou, 
dokázala i Tepich Gallery, kterou si osmáci 

zřídili ve své třídě a pro učitele i spolužáky 
pořádali o přestávkách komentované pro-
hlídky svého moderního umění.

S blížícím se pololetním vysvědčením 
nebylo o akce nouze. Zmínit můžeme 
přijímačky nanečisto, vyhlášení nejlepších 
nápadů v rámci projektu Participativní 
rozpočet do škol, akci Empík chodec pro 
mladší žáky, společné focení dětí i zaměst-
nanců v oděvech s logem naší školy anebo 
akci Barevné vysvědčení. Třídní kolektivy 
měly vytvořit co nejzajímavější fotografii 
na téma uniforma, aby následně mohlo 
proběhnout hlasování a vyhlášení vítěze. Ale 
to až po zasloužených pololetních a jarních 
prázdninách.

 Mgr. Daniela Merzouk

ZUŠ Mrkose
Pozvánka na březnové koncerty 
ZUŠ PhDr. Zbyňka Mrkose
Základní umělecká škola PhDr. Zbyňka 
Mrkose umělecky vzdělává děti v městské 
části Brno-Židenice a Brno-Vinohrady více 
než sedmdesát let. V prvním jarním měsíci 
se stalo již mnohaletou tradicí pravidelně 
pořádat koncert nejmladších žáků s názvem 
Koncert pro šikulky. Jaro symbolizuje nový 
život, nový začátek, sílu, energii a naději 
a tak vidíme naše malé začínající umělce 
my, pedagogové. Letos se budou Koncerty 
pro šikulky konat 11. a 18. března 2025 od 
18 hodin v Koncertním sále Zbyňka Mrkose, 
ZUŠ Došlíkova 48.

První veřejná vystoupení žáků jsou 
významným mezníkem – krásně oblečené 
děti se svátečním pocitem a za vydatné 
podpory rodičů, prarodičů a učitelů poprvé 
na koncertním pódiu předvedou, co se za 
krátký čas naučily. Přichází zásadní zjištění, 
že něco jiného je hrát doma a něco jiného na 
veřejném vystoupení. Některé děti se těší, 
jiné se trochu obávají a je na nás dospě-
lých, abychom byli nápomocni je touto 
novou situací citlivě provést. Povzbuzení 
a pochvala před vystoupením i po něm jsou 
bezpochyby namístě. 

Umělecký rozvoj dětí neznamená pouhé 
zvládnutí základní techniky.

Přináší žákům po celé studium nové 
poznatky, podněty i celkový kulturní rozhled. 
Podporuje tvořivost, fantazii, zároveň učí 
a prověřuje vytrvalost, pracovitost, cílevě-
domost i odolnost. Žáci si vytvářejí sociální 
vazby se svými pedagogy a s ostatními 
podobně zaměřenými dětmi v inspirujícím 
prostředí ZUŠ. V prostředí, které podporuje 
spolupráci a souhru, kamarádství, posky-
tuje možnosti zblízka nahlédnout, vidět 
a slyšet jiné nástroje, vystoupit na různých 
místech i mimo školní prostory, nebo se 
věnovat i dalším uměleckým oborům – ZUŠ 
nabízí nejen studium v oboru hudebním, 
ale i výtvarném, tanečním či literárně 
dramatickém.

A jak to vypadá dál, když ti nejtalentova-
nější malí hudebníci vyrostou a stanou se 
profesionálními umělci? Přijďte se podívat 
na náš Koncert učitelů, který se bude konat 
26. března 2025 v 18 hodin v Koncertním 
sále Zbyňka Mrkose, ZUŠ Došlíkova 48. Jste 
srdečně zváni! 

Více informací o akcích a životě 
naší školy naleznete na našem webu 
a školním facebooku. 

 Mgr. Jana Kubová

Erasmus+
Stínování zahraničních učitelů 
na našich mateřských školách
Mateřská škola PASTELKY a Mateřská 
škola Kamenáčky jsou zapojeny do 
projektu ERASMUS+, který umožňu-
je mezinárodní výjezdy a podporuje 
mezinárodní spolupráci.

Mateřským školám umožňuje realizovat 
projekty mezinárodní spolupráce s dalšími 
školami z různých evropských zemí.

V rámci tohoto programu projevi-
ly učitelky z litevského města Alytus 
zájem o návštěvu našich mateřských škol. 
Magistrát města Brna požádal naše mateř-
ské školy o prezentaci.

V mateřské škole PASTELKY byl zájem 
o environmentální výchovu předškolních 
dětí. Paní učitelka Jana Albrechtová – 
koordinátorka EVVO – si společně s paní 
ředitelkou Michaelou Maškovou připravila 
prezentaci školy na toto téma a představila ji 
kolegyním z Litvy Připravily i tradiční české 
pohoštění. Děti předvedly krátké vystoupení.

Litevské pedagogické pracovnice se zají-
maly o inkluzi a naše tradice, tuto prezentaci 
si připravila paní ředitelka Dagmar Styxová 
v mateřské škole Kamenáčky.

Zahraniční pedagožky byly velmi nadšené 
z našich škol, z předškolní výuky i přátelské 
a milé atmosféry v našich školách. 

Těšíme se na další spolupráci.
 Michaela Mašková, 
 ředitelka MŠ PASTELKY
 Dagmar Styxová, 
 ředitelka MŠ Kamenáčky

naše čtvrť
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Plesy, divadelní představení, koncerty, výstavy, ale i prodejní akce nebo hromadná 
cvičení. Dělnický dům v naší městské části má široké využití. I díky tomu se pravidel-
ně plní lidmi nejen ze Židenic. Takzvaný Dělňák provozuje posledních 18 let Lukáš 
Vrbas. Za tu dobu toho zažil opravdu hodně. Od velkolepých vietnamských svateb 
přes olašské křtiny až po nečekanou přípravu prostor pro Divadlo Bolka Polívky. 
„Všechno se událo ze dne na den a byla to pro nás obrovská zkušenost. Všichni ale 
byli ve finále velmi spokojení. I proto plánujeme, že bychom sem divadlo opět ales-
poň jednou měsíčně vrátili,“ říká Lukáš Vrbas.

Dělnický dům jste dostal na starosti jako 
provozní před 18 lety. Jak jste se k této 
práci dostal? 
Tehdy jsme vyhráli výběrové řízení, které 
uspořádala městská část. Měl jsem zkuše-
nosti z provozování Kinokavárny v Černých 
Polích, které jsem tu zúročil. Pro mě je 
navíc Dělnický dům srdcová záležitost, pro-
tože se tu seznámila moje babička s mým 
dědečkem. Babička tehdy pracovala ve 
Vojenské nemocnici a dědeček byl v kasár-
nách v Židenicích. Poprvé se pak uviděli ve 
vestibulu právě v této budově, když se tu 
konala tancovačka.

A pamatujete si, jak Dělnický dům vypadal 
v době, kdy jste ho přebíral?
Ten stav nebyl moc dobrý, určitě tu bylo hod-
ně práce, co dělat. Dům byl nějakou dobu 
nepoužívaný a bylo to tu znát. Například 
když začalo pršet, tak jsme museli na půdu 
dávat kýble, protože teklo do sálu. 

Jaký je stav nyní?
Městská část Dělnický dům postupně opra-
vuje. Za nás se tady rekonstruovala střecha 
hlavního sálu i podlaha, okna v hlavní 
budově, toalety pro návštěvníky a restau-
race. Naposledy jsme rekonstruovali lustry 
a topení v sále. Ale stále je určitě co dělat. 

Dá se tedy říct, že za tu dobu, co tu jste, 
Dělnický dům začal opět žít?
Myslím, že určitě. Také se změnilo to, co se 
v budově děje. Dříve to bylo hodně o dechovce 
nebo swingových večerech. Nyní tu najdete 
vše od stand-up vystoupení přes divadla, plesy, 
maškarní pro děti a další akce. Dlouhou tradici 
tu má také pravidelné cvičení žen. A kromě 
toho všeho tu máme i prodejní akce, na které si 
lidé zvykli a chodí sem nakupovat nejrůznější 
spotřební zboží. Jsme tedy multifunkční sál se 
všeobecným zaměřením. S městskou částí pak 
spolupracujeme na pořádání venkovních akcí, 
jako je například pálení čarodějnic, farmářské 
trhy nebo rozsvícení vánočního stromu.

Takže program máte nabitý.
Ano, je to tak. I v době, kdy nejsou akce 
uvedené v programu, je sál využívaný jinak. 
Například tu mívá zkoušky folklorní soubor 
Javorník. Nebo tu v menších salóncích míva-
jí školení firmy. 

Pronajímáte sál například i na svatby?
Ano, ale hlavní sál je hodně velký na klasické 
svatby. Měli jsme tu však i opravdu velké 
svatby. Například vietnamské. Na jednu 
z nich přijelo dokonce asi 700 lidí. Tehdy se 
tu točily autobusy jeden za druhým. To bylo 
ale zhruba před 15 lety. Samozřejmě tu vařili 
svá tradiční jídla, která jsou hodně aroma-
tická, takže jsme pak museli dva dny větrat. 
Kromě toho jsme tu zažili i olašské křtiny, 
což bylo také hodně divoké. V pátek začali 
a skončili až v neděli.

Nedávno jste se stali také na ur-
čitý čas i náhradním „domovem“ 
pro Divadlo Bolka Polívky. Jaká to 
byla zkušenost?
Byla to obrovská zkušenost a bylo to strašně 
rychlé. Všechno se vlastně událo ze dne na 
den. U spousty lidí jsme sklidili obdiv, jak 
jsme to rychle zvládli. Vše bylo navíc velmi 
intenzivní. Divadlo tu fungovalo 20 dní 
v měsíci. Bylo vidět, že lidem nevadilo 
sem přijet, protože představení byla plná. 
Nakonec tedy ta jedna divadelní sezóna 
utekla strašně rychle. Samozřejmě bylo vel-
mi příjemné mít tu takovou osobnost, jako 
je Bolek Polívka. 

Takže jste se s divadlem těžko loučili?
S lidmi z divadla jsme si velmi lidsky sedli. 
Ale můžu prozradit, že s divadlem jednáme 
o tom, aby se sem vrátili na hostování. Je 
tedy možné, že bychom tu do budoucna 
mohli mít nějaké představení pod hlavičkou 
Bolka Polívky jednou nebo možná i dvakrát 
měsíčně. O všem ale teprve jednáme, tak je to 
zatím zákulisní informace. Kromě toho ještě 
koncem března plánujeme s lidmi z divadla 
vzpomínkovou akci na spisovatele Bohumila 
Hrabala, který má v Židenicích rodný dům. 
Vše bude přímo uvádět Bolek Polívka. 

Kromě akcí v sále sem lidé chodí  
i na letní kino. Jaký je zájem?
Letní kino se tu velice chytlo. O prázdni-
nách promítáme každý čtvrtek. Už to tu 
má tradici a lidé si na to zvykli. Myslím, že 
hodně oceňují to, že je to takové komornější, 
žádné masy lidí.

Na co byste rád Žideničáky  
pozval v nejbližší době? 
Určitě na tradiční akci – pálení čarodějnic, 
kterou sice nepořádáme přímo v Dělnickém 
domě, ale v areálu Bzzzukot. Dále na 
oblíbené přednášky pana Svobody o brněn-
ském podzemí nebo přednášku Ladislava 
Špačka. V květnu na koncert hudební 
skupiny Kollárovci.
 Michal Kárný

Možná se vrátí
v Dělnickém domě? 
Divadlo Bolka Polívky

Foto: Kamil Jursa

Lukáš Vrbas
Narodil se v  roce 1980. Pochází původně z  brněnských Vinohrad, ale mládí strávil 
v Židenicích. Jako provozní Dělnického domu pracuje už 18 let. K práci se dostal tak, že 
vyhráli výběrové řízení vypsané městskou částí. Předtím měl zkušenosti z  Kinokavárny 
v Černých Polích, kterou provozovali o 2 roky dříve než Dělnický dům. Ve volném čase rád 
jezdí na kole nebo vyráží na výlety s rodinou.
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Charita
Centrum služeb pro lidi bez domova 
zahájilo provoz na nové adrese
Z důvodu plánované rekonstrukce Centra 
služeb pro lidi bez domova, které sídlí v ulici 
Bratislavské, se vybrané služby přesunuly 
v průběhu ledna do budovy v ulici Táborské. 
Provoz na nové adrese zahájila Noclehárna, 
Nízkoprahové denní centrum a Terénní 
služba svatého Františka. V budově se na-
chází i kanceláře a zázemí pro zaměstnance. 
Z kapacitních důvodů se lůžka azylového 
domu přesunula do přidělených obecních 
bytů v Brně.

Služby na nové adrese budou v provozu 
pouze po dobu nezbytně nutnou, ihned po 
ukončení rekonstrukce se centrum vrátí zpět 
na původní adresu, do ulice Bratislavské. 
Provoz služeb pro lidi bez domova v těch-
to prostorách je uzpůsoben možnostem 
budovy, proběhly úpravy a nutné opravy 
pro provoz služeb. „Aktivně jsme změnu 
komunikovali i s našimi klienty. Očekáváme, 
že nově naše služby začnou využívat lidé bez 
domova, kteří se pohybují v Židenicích,“ 
uvádí Veronika Imrichová, zástupkyně ředi-
telky pro Služby Brno.

„Nadále úzce spolupracujeme se zástupci 
sociálního odboru městské části Brno-
Židenice, komunikujeme i s nejbližšími 
sousedy. Během provozu jsme připraveni 
pružně reagovat na aktuální vývoj a pro-
voz přizpůsobovat dané situaci,“ doplnila 
Veronika Imrichová.

Oficiální otevření Centra služeb pro lidi 
bez domova proběhne v únoru.

Máte otázky? V případě potřeby mů-
žete kontaktovat Veroniku Imrichovou, 
zástupkyni ředitelky Služeb Brno, na vero-
nika.imrichova@brno.charita.cz nebo na 
tel.: 733 741 293.

 Mgr. Zuzana Horáková

Lipka
Jak na jaře nakopnout imunitu
Po lezavé zimě si naše tělo zaslouží nastar-
tovat a dobít energii. Nemusíme utrácet 
za exotické superpotraviny – v zahradě 
i přírodě za domem najdeme bylinky plné 
vitamínů. Lístky lípy, kopřiva místo chlo-
relly, bršlice do pesta, nať z kedlubny do 
polévky. Jak jejich účinky využít naplno? 
Poradí odbornice na léčivé byliny Pavlína 
Žilková z Lipky.

V předjaří zeleninové záhony ještě neo-
plývají takovým bohatstvím zeleniny jako 

v pokročilejší sezóně, nastává proto ideální 
doba na sběr divokých rostlin. Ty navíc 
obsahují hořčiny prospěšné pro žaludek, 
střeva a játra. Bršlice kozí noha se dá použít 
na pesto nebo chimichurri (mladé lístky voní 
podobně jako petržel), starší listy můžeme 
uvařit místo špenátu. Spoustu vitamínů má 
i jarní nať kedlubny; místo na kompost ji 
zkuste hodit do polévky.

„Třeba chlorellu, sladkovodní řasu 
z Japonska, můžeme nahradit kopři-
vou dvoudomou. Účinné látky obsažené 
v kopřivě podporují funkci jater, žlučníku 
a ledvin a tím čistí organismus, působí silně 
protizánětlivě, má i protivirové účinky. Je ale 
dobré užívat ji jen na jaře, pak prudce stoupá 
obsah dusíkatých látek v rostlině. Protože 
je kopřiva velmi silná bylina, tak se může 
užívat jen tři týdny,“ popisuje Žilková.

Kdo na podzim nasušil šípky, tomu 
ve spíži dřímá vitamínová bomba. Šípky 
obsahují účinné látky, které pomáhají při 
nachlazení a jsou protizánětlivé. Večer nadr-
tíme hrst šípků, dáme do konvice a zalejeme 
studenou vodou. Ráno macerát přecedíme 
přes jemné sítko a naředíme teplou vodou. 
A vypijeme posilující nápoj.

Tip na závěr: Pravou lahůdkou jsou 
mladé, čerstvě rozvinuté listy lípy srdčité 
a buku – stačí je uzobávat při procházce 
přímo ze stromu. Další zajímavosti o léči-
vých rostlinách prozradí Pavlína Žilková na 
kurzu Byliny pro život. Účastníkům předá 
zkušenosti s užíváním a dávkováním, recep-
ty i praktické návody na výrobu mastí, olejů 
či čajových směsí. Přihlaste se: www.lipka.
cz/akce-pro-verejnost.

 Zuzana Slámová

STAREZ
Příměstské tábory na Riviéře: 
registrace spuštěna
Městská společnost STAREZ – SPORT, 
a. s., pořádá i letos během letních prázdnin 
oblíbené příměstské tábory na koupališ- 
ti Riviéra. Tyto tábory nabízejí ideální 
příležitost, jak dopřát dětem nezapomenu-
telný týden plný zábavy, pohybu a nových 
kamarádů v krásném prostředí největšího 
koupaliště v Brně.

Rezervační systém pro osm týdenních 
letních turnusů je spuštěn, doporučujeme 
sledovat aktuální informace a zajistit si 
místo včas.

Příměstské tábory na Riviéře jsou navrže-
ny s ohledem na potřeby dětí i rodičů. Nabízí 

pestrý program plný sportovních a kreativ-
ních aktivit, profesionální vedení a bezpečné 
prostředí. Vaše děti si užijí léto, zatímco 
vy můžete být v klidu s pocitem, že je o ně 
dobře postaráno.

Program plný dobrodružství
Program zahrnuje nejen vodní aktivity, 

ale i výlety mimo areál. Děti navštíví VIDA! 
science centrum, lanové centrum Jungle 
Park nebo Areál dopravní výchovy. Součástí 
programu jsou také aktivity na parkourovém 
a workoutovém hřišti v blízkosti koupaliště 
a animační programy přímo v areálu.

V případě nepříznivého počasí je zajištěn 
program ve vnitřních prostorách hlavní bu-
dovy, kde se děti zabaví tvořením, deskovými 
hrami a dalšími aktivitami.

Důležité informace
Tábory jsou určeny pro děti od 6 do 12 let, 

a to i pro neplavce. Týdenní turnusy budou 
probíhat po celé prázdniny od 7. 7. 2025. 
Díky podpoře města Brna je možné částečně 
uhradit cenu tábora prostřednictvím rodi-
čovských voucherů.

Kapacita: 30 dětí na turnus
Cena: 4. 300,- Kč za turnus
Cena zahrnuje: vstupy do všech areálů, 

stravu a celodenní pitný režim
Na webových stránkách https://

primestak.starez.cz/ najdete veškeré 
informace včetně rezervačního systému 
a možnosti přihlášení.

 Ing. Jaromír Krejčí

Sbírka
Pětadvacátý ročník Tříkrálové sbírky 
přinesl výjimečný výsledek
Sčítání letošní Tříkrálové sbírky je u konce. 
Laskaví dárci v Brně věnovali na pomoc po-
třebným 3 622 465 korun. Peníze pomohou 
Charitě pečovat o nemocné, handicapované, 
seniory, matky s dětmi v tísni a další sociálně 
potřebné. Již čtvrt století přinášejí tříkráloví 
koledníci do tisíců domovů radost, boží 
požehnání a možnost přispět lidem v nouzi.

Každý příspěvek do tříkrálové kasičky má 
za sebou úsměv konkrétního člověka. V Brně 
tři králové do 569 kasiček svým zpěvem 
a koledou získali úctyhodných 3 300 947 ko-
run. Brňané byli štědří i v online darech, 
kdy na sbírkový účet zaslali 321 518 ko-
run, celkem v Brně letošní sbírka vynesla 

naše čtvrť
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3 622 465 korun. Do Tříkrálové sbírky se 
tradičně zapojily farnosti, školy a školky, 
instituce a sdružení – např. Skaut. „V Brně 
pomůže 25. ročník sbírky s rekonstrukcí bu-
dov charitních služeb, kde nachází podporu 
lidé bez domova. Kvalitní zázemí pomáhá 
lidem najít cestu zpět k důstojnému životu. 
Získané finance podpoří i klienty při zvlá-
dání náročné životní situace – rekvalifikace, 
péče o děti a zajištění jejich volnočasových 
aktivit,“ vyjmenovala některé záměry Jana 
Levová, ředitelka Služeb Brno.

Podrobné výsledky za jednotlivé oblastní 
Charity, farnosti i obce najdete na webových 
stránkách: https://www.trikralovasbirka.cz/
vysledky/.

 Mgr. Zuzana Horáková

Příběhy
Mladí brněnští badatelé tvoří filmy 
a rozhlasové reportáže o naší historii 
Do celorepublikového projektu Příběhy 
našich sousedů se opět zapojili žáci a žá-
kyně z brněnských základních škol. Jde 
o vzdělávací projekt pro žáky základních 
škol a víceletých gymnázií. Ti se na několik 
měsíců stanou rozhlasovými nebo televizní-
mi dokumentaristy.  Mají za úkol vyzpovídat 
pamětníka, natočit vzpomínky, digitalizovat 
fotografie, prozkoumat archivy a nakonec 
vytvořit rozhlasovou, televizní nebo psanou 
reportáž či dokument. Někteří podle příběhu 
kreslí komiks, jiní tvoří prezentaci pro spo-
lužáky, další se vydají do Českého rozhlasu, 
kde jim redaktoři pomohou sestříhat na-
hrávku do rozhlasové reportáže. 

Brněnští žáci díky tomuto projektu, 
který vzniká pod hlavičkou organizace 
Post Bellum, objevili příběh romského 
muzikanta Gejzy Horvátha, spisovatelky 
Jarmily Unzeitigové, vnučky architekta 
Bohuslava Fuchse Pavly Seitlové a mnoha 
dalších osobností. 

Celý projekt vyvrcholí slavnostní závěreč-
nou prezentací, která se uskuteční 25. března 
2025 od 17 hodin v Divadle Radost. Zde žáci 
představí svoji práci veřejnosti a také tříčlen-
né odborné porotě, která jim podá zpětnou 
vazbu. Akce se zúčastní také pamětníci. 

Do projektu se zapojili mladí badatelé 
z těchto brněnských škol: ZŠ a MŠ Brno, 
Pastviny, ZŠ Brno, Janouškova, 
ZŠ J. A. Komenského a MŠ Brno, nám. 
Republiky, ZŠ Brno, Horácké náměstí, 
Masarykova ZŠ a MŠ Brno, Zemědělská, 
ZŠ a MŠ Brno, nám. 28. října, ZŠ, Brno, 

Košinova, ZŠ a MŠ Brno, Pavlovská, 
ZŠ Brno, Krásného, ZŠ, Brno, Labská 
a ZŠ Brno, Vejrostova. 

Veškeré výstupy projektu budou zveřej-
něny na webu pribehynasichsousedu.cz, 
případně v archivu Paměti národa. 

 Barbora Čandová

Skauti
Ples
Naše skautské středisko má za sebou několik 
významných událostí. Nedávno se konal 
střediskový ples v Dělnickém domě, který 
pořádal náš roverský kmen, a měl skvělou 
atmosféru. Akce se velmi povedla a přinesla 
mnoho radosti všem účastníkům. Také jsme 
úspěšně uzavřeli registraci našich členů, a to 
jak stávajících, tak nových skautů, kteří se 
k nám rozhodli přidat.

Další důležitou novinkou je dokončení 
rekonstrukce základny na Chlébském, na 
které jsme pracovali už delší dobu. Díky 
společnému úsilí se nám podařilo vytvořit 
příjemné a funkční prostředí pro naše výpra-
vy a další aktivity. Děkujeme všem, kteří se 
na těchto projektech podíleli, a těšíme se na 
další společné skautské zážitky.

 Lucie Strýčková

Senioři
Společnost STAREZ – SPORT 
rozšiřuje nabídku sportovních aktivit 
určených přímo seniorům
Společnost STAREZ - SPORT, a.s., vychází 
ve svých areálech vstříc seniorům a jejich 
potřebám. Mezi hlavní lákadla patří lekce 
pilates a cvičení na Rašínově nebo aqua 
aerobic a vyhrazené sektory pro plavání na 
bazénu Ponávka. Senioři od 65 let navíc 
mohou využít na všech sportovištích zvýhod-
něné vstupné, včetně pohodlného přístupu 
se seniorskými čipovými hodinkami.

Společnost Starez-sport, a.s., pokračuje 
s nabídkou aktivit šitých na míru seniorům 
i v letošním roce. Pilates, aqua aerobic, 
cvičení v posilovně i v sále nebo plavání 
ve vyhrazených sektorech – to vše mohou 
senioři vyzkoušet v areálu Lázeňského 
a relaxačního centra Rašínova nebo na 
bazénu Ponávka. 

Pilates a cvičení na Rašínce
Senioři si často přejí zůstat v kondici, ale 

zároveň nechtějí přetěžovat klouby. Právě 
proto jsou v nabídce lekce pilates. Probíhají 
každý pátek od 10:00 do 11:00, zaměřují se 
na posilování svalstva a zlepšení držení těla. 
Cvičení v posilovně je k dispozici každou 
středu ve stejném čase a v pátek v čase od 
8:00 do 9:00. Cvičení pro seniory v sále se 
koná každou středu od 10:00 do 11:00, a to 
pod dohledem zkušených instruktorů, kteří 
se starají o příjemnou atmosféru a správné 
provedení cviků.

Aktivity ve vodě na Ponávce
Bazén Ponávka nabízí především klid-

né místo pro relaxaci ve vodě. Vyhrazené 

pondělní dráhy od 14:00 do 16:00 umožňují 
plavat v klidu, bez rušivých vlivů. Díky tomu 
si mohou senioři vychutnat pohyb ve vodě 
v prostředí, které je určené jen jim. „Chceme, 
aby se senioři na našich sportovištích cítili 
vítáni. Nabízíme jim aktivity, které odpoví-
dají jejich potřebám, a zároveň vytváříme 
prostředí, kde si mohou užít pohyb i mít 
potřebný klid,“ říká generální ředitel společ-
nosti STAREZ – SPORT, a.s., Martin Mikš. 
K samotnému plavání se nově přidala lekce 
aqua aerobicu pro seniory. Pro velký zájem 
jsou nabízeny nejen v úterý (13:00–14:00), 
ale nově také v pátek (12:00–13:00).

Zvýhodněné vstupné od 65 let – dostupný 
pohyb pro všechny

Na všech sportovištích spravovaných 
městskou společností je zavedeno zvýhod-
něné vstupné pro seniory od 65 let. Tento 
benefit je zohledněn i při použití čipových 
hodinek, které usnadňují vstup a využití 
nabízených služeb s dvacetiprocentní slevou. 
Ve vybraných časech nabízíme na některých 
sportovištích ještě výhodnější vstupy pro 
seniory starší 80 let.

Když voda nebo cvičení přestanou bavit, 
nabízí se možnost bruslení. Od letošního 
roku lze prostřednictvím BrnoID zakoupit 
také seniorské vstupenky na kluziště Vodova 
i na Bruslení za Lužánkami online, a to 
s 10% slevou. „I díky této službě se snažíme 
přispět k tomu, aby byl pohyb pro seniory 
nejen příjemný, ale také finančně dostupný,“ 
doplňuje Martin Mikš.

Kromě seniorských lekcí a cvičení 
nabízíme v Lázních Rašínova i aktivity pro 
dospělé. Na Rašínově je to nově například 
tabata a dále kruhový trénink, lekce total 
body i individuální tréninky s trenérem.

Podrobné informace o nabízených akti-
vitách a časových harmonogramech najdete 
na webových stránkách www.starez.cz.

 Ing. Jaromír Krejčí

Dáme na vás
Máte nápad pro Brno? 
Zrealizujte ho skrze participativní rozpočet!
Nosíte v hlavě nápad, který by jakkoliv vylep-
šil Brno? Od 1. 3. do 15. 5. 2025 můžete 
svou myšlenku přihlásit do participativního 
rozpočtu Dáme na vás!

Jak to funguje? Každý rok Brno vyčle-
ňuje část městského rozpočtu na projekty, 
které navrhují sami obyvatelé. Po přihlášení 
projdou nápady odborným posouzením 
magistrátu a ty proveditelné se na podzim 
dostanou před Brňany, kteří o nich v listopa-
dovém hlasování rozhodnou.

Jak podat projekt? Je to snadné. Stačí 
vyplnit formulář na webu paro.damena-
vas.cz. Pokud si s něčím nebudete vědět 
rady, rádi vám pomohou koordinátoři 
participativního rozpočtu.

Nenechte si ujít příležitost aktivně ovliv-
nit budoucnost Brna. Dáme na vás!

 Barbora Odehnalová

naše čtvrť
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Psal se rok 2022 a jeden můj známý, který patří ke guru českého urbexu, mi řekl, že 
někde v Židenicích je tajná podzemní továrna. Logicky jsem mu nevěřil. Jenže on zná 
takové věci a prolezl takové objekty, že mi to přece jen vrtalo hlavou. 

„Seznámím tě s někým, kdo o tom ví víc“ 
řekl mi Dave. 

A tak jednoho prosincového dne u mě 
v kanceláři usedl zarostlý rocker jménem 
Radovan. Opatrně mi začal vyprávět těžko 
uvěřitelný příběh. Během druhé světové vál-
ky plánovala Zbrojovka postavit v Údolíčku 
a Akátkách podzemní kryt pro zaměstnance 
a prostory pro zbrojní výrobu. 

„Jak jste na to přišel?“ zeptal jsem se. 
„V odtajněných archívech CIA a dalších“ 
sdělil s trochou nadsázky Radovan. „Aha“ 
opáčil jsem a v duchu si ťukal na čelo. 

Čas od času mě na úřadě navštíví různí 
lidé na hranici mentálního zdraví, a tak jsem 
jeho informaci nebral moc vážně. Pro jistotu 
jsem ale zavolal do Nové Zbrojovky, zda 
o tom něco neví. Nevěděli. Tak jsem oslovil 
Archív města Brna a další instituce. Nikdo 
nic. Celou záležitost jsem tedy pustil z hlavy. 
Jenže za pár týdnů se Radovan objevil 
znovu a donesl výkresy. To už mi bylo divné, 
padělat takové dokumenty není snadné. 
Některé z nich měli razítka jako „Geheim“ 
„Přísně tajné“ apod. Trvalo několik dalších 
návštěv, než jsme k sobě našli důvěru a on 
mi ukázal, kde je podle něj vchod kudy se dá 
do podzemí dostat. 

„Takže jste tam už byli?“ ptám se. „No, 
zatím kopeme…“ nesměle přiznal Radovan. 
„Takže nevíte, zda tam ty prostory jsou? 
A jak dlouho už kopete?“ „Šestnáct let“. 
Padla mě brada. Cože?! „No ono je to dost 
hluboko, ale už nám zbývají jen dva metry 
a jsme tam“. Samozřejmě, že jsem tomu 
opět nevěřil. Oslovil jsem tedy odborné 
firmy, které se zabývají pracemi v podzemí, 
zda by s tím uměly pomoci. Všechny to 
prohlásily za nesmysl a dál se tom odmítly 
bavit. Pustil jsem to z hlavy a dál se věnoval 
jiným činnostem.

Po dalším půl roce mi zvoní telefon. 
Radovan: „Jsme tam!“ 

A tak začal neuvěřitelný příběh objevu 
zcela zapomenuté podzemní stavby, který 
dodnes neskončil. 

První nález vstupu se datuje na 16. leden 
2006. Od té doby se snažila parta nadšen-
ců vstup znovu otevřít, což jak se ukázalo 
byl velmi náročný úkol. Vstup do podzemí 
je extrémně nebezpečný, nezkoušejte jej 
nalézt! Zajištění stability výkopu mě jakožto 
stavebního inženýra nenechávalo klidným 
a díky tomu, že prostory byly desítky let 
nepřístupní a nevětrané, hrozilo navíc 
nebezpečí otravy. Sehnali jsme důlní měřící 

přístroj a spustili jej do podzemí. Alarm se 
ozval po pár metrech a celý přístroj se rozb-
likal varovnými signály. Bez IDP (izolačního 
dýchacího přístroje) nebyl vstup možný. 
Následovalo shánění příslušného vybavení 
a zajištění proškolení. Samotnou otázkou 
bylo, jak podle původních výkresů zamě-
řit další, bezpečnější, vstupy do podzemí. 
Standardní použití důlního kompasu možné 
nebylo. S ohledem na rozměry podzemních 
chodem stačila minimální odchylka v řádu 
jednotek stupňů a vstup by byl o několik me-
trů jinde. Navíc dostat do podzemí odbornou 
osobu, která s důlním kompasem umí měřit 
bylo nereálné.

Hledali jsme tedy jiná řešení a jako nej-
vhodnější se ukázalo 3D skenování prostoru. 
Tím by došlo nejen k tomu, že se celé pro-
story s přesností na centimetr změří, vytvoří 
se jejich model, ale hlavně bude možné je 
přesně zanést do katastrálních map. Jenže, 
takové 3D měření vyžaduje odbornou ob-
sluhu, přístroj se musí postupně umísťovat 
do jednotlivých částí chodeb, kalibrovat... 
To za dané situace nebylo možné. Vzpomněl 
jsem si na svá studentská léta a obrátil se na 
spolužáky, co se věnují mapování terénu. 
Ukázalo se, že existuje přístroj, jediný 
v Evropě, který umí skenovat v reálném čase. 
Za jeho výpůjčku jsem se upsal vlastní krví. 
Ale díky tomu jsme získali naprosto přesné 
zaměření všech prostor, podrobný model 

Tajné podzemí v Židenicích

Zdroj: Petr Kunc



a také jsme dokázali přesně vyměřit ostatní 
vchody do podzemí. 

Celkem bylo zaměřeno cca 510 m chodeb, 
většina šířky kolem 2,3 m a výšky 2,5 m. 
Všechny chodby až na malou část byly 
betonové, některé končili čelbou ve skále, 
jiné betonovou ucpávkou. Co bylo důležité, 
prakticky na chlup přesně seděly na původní 
plány z roku 1944. 

Einmannbunker

Když jsem zaměření promítli do historických 
ortofotomap tak se odhalila další záhada. 

Ve spodní části Akátek, kousek do mýtiny 
při ulici Rokytově, jsou torza několika 
betonových bunkrů, tzv. einmannbunker. 
Jedná se o betonové objekty kruhového 
půdorysu pro jednoho stojící vojáka. Jejich 
umístění roky vyvolávalo otázku, proč jsou 
takové pozorovatelny, potažmo strážní 
bunkry situovány pod kopcem? Právě nález 
podzemních prostor to jasně vysvětluje, 
střežili totiž vstupy do podzemích krytů. 
Záhadou však zůstává jeden bunker, který je 
přímo nad mýtinou. Tam přece žádný vstup 
nebyl. Nebo…?

Druhá polovina

Objevené prostory jsou jen malou částí 
původního plánovaného komplexu. Zatím 
nevíme, zda byly postaveny i další mnohem 
větší prostory, které měly sloužit pro zbrojní 
výrobu. Tyto chodby dle plánů zasahují až 
za ulici Rokytova a mají být přístupné 5 
různými vchody. Jeden ze vchodů je zmíněn 
v časopise ze 70.let, kdy se do zatopeného 
štoly snažilo dostat jeden ze speleologů. 
Chodba ale údajně po několika metrech 
končila. Zcela bezpečně víme, že minimálně 
ještě jeden vstup vybudován byl, nachází se 
jen pár metrů pod povrchem v místě přesně 
dle projektu. K jeho zpřístupnění zatím 
nedošlo, a tak netušíme kam vede. Možná do 
výrobních prostor, možná také po pár met-
rech končí. Přece jen se toto podzemí začalo 
budovat až v roce 1944 a v dubnu 1945 už 
bylo Brno osvobozeno. Z původních plánů 
mohly být realizovány jen dílčí části.

Jenže. Mýtina ve spodní části Akátek je 
nahoře lemována masivní betonovou opěr-
nou zdí. Její smysl je mi dodnes záhadou. 
Ještě v roce 1937 zde žádná opěrná zeď 
nebyla, ale na prvních leteckých fotografiích 
z roku 1948 už je velmi dobře patrná. Ke 
všemu ještě se dle původního projektu má 
přímo vedle ní v hloubce 35 m nacházet vel-
ká chodba, štola, šířky přes 5 m navazující 
na další stejně rozměrné chodby. A tako-
vých chodeb by mělo být v podzemí přes 
750 m. Existují dokonce původní výkresy se 
zakreslením strojního vybavení pro zbrojní 
výrobu. Ale byly to jen plány nebo skutečně 
podzemní továrna vznikla? Jeden z pamět-
níků nám psal, že si pamatujete chodbu, do 
které se vstupovalo někde u dnešního Lerku 
a dalo se jí projít až do pískového lomu. 
Další vzpomíná, že skutečně existovaly dva 
oddělené prostory, jeden pro úkryt a druhý, 
velmi pečlivě hlídaný pro výrobu. Popisuje 

5 m vysoké podzemní prostory, dokonce 
hovoří o několika patrech z části zatopených. 
Do této továrny prý na konci války pronik-
la i osvobozenecká armáda a v chodbách 
byly nalezeny nábojnice 7.62 Makarov. 
Vzpomínky ale mohou být ošidné, nedá se 
na ně zcela spoléhat. Přesto, má-li kdokoliv 
nějaké informace o tomto podzemí, budeme 
za ně velmi vděční. 

Příběh nekončí

Spolupracujeme s firmou, která zajišťu-
je realizaci průzkumné štoly pro Tunel 
Vinohrady. Zatím to vypadá, že tunel by ne-
měl být v konfliktu s objeveným podzemím, 
i v místě křížení se výškově navzájem míjí. 
Nyní se snažíme o zpřístupnění jednoho ze 
vstupů do druhé části podzemí. Pokud se 
to povede a prostory tam opravdu budou, 
rozhodně si to nenecháme pro sebe. Byl by 
to neuvěřitelný objev.

Po dokončení Tunelu Vinohrady dojde 
k vytvořené nového parku v Akátkách a tak 
nyní jednáme o tom, že by podzemní prosto-
ry byly součástí budoucího volnočasového 
areálu a lesoparku. 

A tímto podzemím zcela jistě v Židenicích 
nekončíme. Díky partě amatérských bada-
telů jsem se dostal k informacím o dalších 
krytech, ne zrovna malých. Uvidíme, co 
půjde zpřístupnit, o jednom dalším ale už 
jednáme. Menších krytů byly v Židenicích 
desítky, jeden třeba hned vedle kostela Cyrila 
a Metoděje. Za Starou osadou vznikl také 
podzemní kryt pro nákladní automobil, jeho 
torzo možná stále existuje. Pamětníci také 

vzpomínají na jakousi únikovou podzem-
ní štolu ze Zbrojovky, o té ale zatím moc 
nevíme. Máme očité svědectví a fotografie 
z konce války, které hovoří o popravě deseti 
německých důstojníků a přesně uvádí místo 
hromadného hrobu. Každý objev budeme 
vkládat do mapového portálu, který časem 
zpřístupníme veřejnosti. Historie naší 
městské části je velmi bohatá, je důležité 
si ji připomínat.

 Ing. Petr Kunc

Zdroj: Petr Kunc 

Zdroj: Petr Kunc 
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Josef Alois Břenek 
4. března 1820 v Hranicích – 27. dubna 1878 
v Předklášteří. 

Josef Alois Břenek, sochař, řezbář a restaurátor 
se narodil  jako syn soukeníka. Zálibu v sochařství 
měl Břenek už od mládí. V roce 1837 nastoupil do 
učení k brněnskému sochaři Edelemu, kde zůstal až 
do roku 1842. Z dílny Edeleho přešel Josef Břenek 
do Vídně, kde studoval na akademii. Od roku1843 
bydlel již v Brně, kde mu bylo povoleno provozovat 
umění sochařské a kde též působil. Náměty si často 
vybíral z rakouských a českých dějin. V roce 1844 se 
oženil s dcerou brněnského měšťana obuvnického, 
mistra Jakuba Willmayera. V roce 1848 se jim narodil 
syn Antonín, který později nastoupil dráhu svého 
otce. Řadu prací vytvořil Josef Břenek během svého 
působení na Tišnovsku. V posledních letech svého 
života, od roku 1872 až do své smrti, žil stárnoucí 
mistr v Předklášteří v budově proboštství v areálu 
kláštera Porta coeli. K nejstarším jeho dílům  pa-
tří štukové sochy Boží hrob  v kostele v Lomnici. 
Zde též restauroval v roce 1852 morový sloup. Pro 
Lomnici ve stejný rok vytvořil také tradičně poja-
tou sochu svatého Jana Nepomuckého. Na průčelí 
bývalého vrchnostenského pivovaru v Lomnici je 
v nice osazena socha sv. Gambrinus, jedno z nejvý-
znamnějších jeho děl. Čtyři monumentální karyatidy 
na portiku budovy někdejšího německého gymnasia 
z let 1860–1862, nynější Hudební fakulta Janáčkovy 
akademie múzických umění v Brně, jsou alegoriemi 
klasických studií, jsou parafrází Erechtheionu na 
aténské Akropoli. Ve výklencích na průčelí klášter-
ního chrámu sv. Petra a Pavla v Rajhradě stojí sochy 
benediktinských světců sv. biskupa Vojtěcha a sv. 
poustevníka Vintíře. Jeho velkým dílem je pískov-
cový sloup Panny Marie na dolním konci náměstí 
v Tišnově, postavený v roce 1863 k tisícímu výročí 
příchodu sv.Cyrila a sv. Metoděje na Moravu. Na 
podstavci mariánského sloupu jsou čtyři sochy svět-
ců – sv. Cyrila, sv. Metoděje, sv. Floriána a sv. Václava. 
Sloup, který vybíhá z podstavce, je ukončen kom-
positní hlavicí se sochou Immaculaty. Po obnovení 
kláštera Potra coeli v roce 1861 byly pod patronátem 
vídeňské centrální komise ihned zahájeny opravy 
všech budov, na nichž se od roku 1872 významně 
podílel. Opravoval poškozené renesanční figury osa-
zené kolem roku 1535 na portálu klášterního kostela 
v areálu kláštera. 

Zemřel 27. dubna 1878 v Předklášteří v 58 letech 
a je pochován na hřbitově v Předklášteří. Na hřbito-
vě při průčelí kostela Nejsvětější Trojice je umístěn 
památkově chráněný náhrobek Josefa Břenka z roku 
1878. Je zde pochován akademický sochař Josef Alois 
Břenek a jeho syn Josef Břenek, c. k. četař, který padl 
za vlast jako příslušník 8. pěšího regimentu v bitvě 
u Doboje 5. 9. 1878. 

 Šimon Ryšavý
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Naše ulice
HROZŇATOVA  (Židenice)
Hrozňata, jeden z údajných nejstarších 
majitelů Židenic ve 13. století

17. 2. 1930 Hrozňatova,  
 též Hroznětova
17. 3. 1939 Hrozňatagasse 
10. 5. 1945  Hrozňatova
 ryš

historie
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Dělnický dům
Březen v Dělňáku
Vážení kulturní přátelé, až se jaro zeptá, 
a nemusí pak jít ani o nic zvláštně osobního, 
nezbude než pravdivě přiznat, komu a jak 
srdce plesá při návratu z plesa (míněno 
je pochopitelně například chvalně známé 
Štrbské, sněžnice, mačky a cepíny s sebou…) 
a u koho jde o k plesání vybízející návrat 
z některého z našich plesů (dlouhé večerní, 
oblek, motýlek nebo kravata a lakýrky se 
psí dečkou…) pořádaných v letošní úspěšně 
rozběhnuté sezóně v sále Dělnického domu 
na Jamborově ulici na rozhraní městských 
částí Židenice a sídliště Juliánov. (Kdo 
by ani s tímto itinerářem netrefil, ať radši 
nechodí nikam – rozhodně ne k plesům 
kapalného skupenství!) Podstatně bez-
pečněji se mohou naopak cítit návštěvníci 
tradičního plesu naší městské části, a teda 
Plesu jako Židenice, pořádaného hned první 
březnovou sobotu za účasti mnoha politic-
kých i kulturních celebrit. V týdnu po plese 
zavítá opět oblíbené Duo Jamaha (4. 3.) 
a o následujícím víkendu si na své přijdou 
především milovníci folklóru, ponejvíce 
valašského, během programu na plese 
Dětského souboru Javorníček. Plesová sezó-
na se nám tímto večerem poněkud nachýlí, 
a tak koncem měsíce jistě vezmou mnozí 
zavděk Silnými řečmi v silné sestavě (26. 
3.) a kulturně společenským bonbónkem 
se jistě stane i hrabalovská akce, respektive 
vzpomínkový večer na Bohumila Hrabala 

29. 3. – o konkrétní náplni zatím panuje 
tajemné mlčení, nechme se proto překvapit!
 Dramaturgie DD

Společenské centrum KARAS
Jaro v Karase
Milí přátelé SC Karas, tradičně v únoru pro-
běhl Národní týden manželství, kterého jsme 
se zúčastnili „Deskohraním nejen pro páry“. 
Zimní hadrárna doslova praskala ve švech – 
děkujeme za vaše příspěvky. Páteční besedy 
úspěšně odstartovaly zdravotní přednáškou 
a chystáme další, třeba „Zpět do práce“ 
a „Ven z úzkostí“. Sledujte náš rezervační 
systém na sckaras.cz nebo FB.

Máme za sebou první letošní divadlo pro 
nejmenší děti s tematikou zdraví od kuřim-
ského Maňáskového divadla Šikulka, které 
nám zahrálo 3 poučné pohádky. Do června 
nás čekají ještě další dvě jiná představení.

S přibývajícím sluníčkem nás čekají tyto 
akce. Hned pár dní po příchodu jara 22. 3. 
bude „Vítání jara“ v komunitní zahradě. 
Jarní hadrárna v prostorách SCK proběhne 
19. – 28. 3. Můžete přinést i zdarma získat 
pěkné sezónní oblečení. Na 5. 4. chystáme 
Farmářské trhy s výtvarnou dílnou a soutě-
žemi s tematikou jak jinak než jídlo. V neděli 
6. 4. proběhne oblíbená komunitní akce 
Vynášení Morany u řeky Svitavy.

O velikonočních prázdninách 18. – 21. 4. 
bude centrum zavřené. Čeká vás však 
samoobslužná úkolová stezka Egg Hunt 
na Karáskově náměstí. V pátek 11. 4. bude 

velikonoční workshop, kde si budete moci 
vyrobit dekorace z přírodnin.

Akcí nás čeká opravdu hodně, a pokud 
máte naši komunitu na srdci, neváhejte 
se nám ozvat jako dobrovolníci na e-mail: 
spolcentrumkaras@gmail.com.

Děkujeme za Vaši přízeň a těšíme se na 
spolupráci.

 Eva Krejčí

Knihovna Jiřího Mahena v Brně
Pobočka Stará osada
• 1. 3. – 31. 3. / Letem světem – umělci na 

Instagramu – tento měsíc vám předsta-
víme fotografa borsodizona, který na 
svých cestách objevuje a zvěčňuje krásy 
maďarské přírody. Přijďte se pokochat 
nádhernými fotografiemi. 

• 12. 3. / 18:00 Léčení pomocí energie – 
lidé mají celou řadu zdravotních problé-
mů, se kterými si nevědí rady. Mnohdy 
nejdou ani k lékaři a čekají, až co to 
„udělá“. Váhat zde, není namístě. Čím je 
problém staršího data a dlouho se s ním 
člověk potýká, tím je odstranění problé-
mu zdlouhavější. Zveme vás na přednáš-
ku léčitele Zdeňka Bednáře. 

• 25. 3. / 16:00 Pohádková babič-
ka – do knihovny zavítá pohádková 
babička, která bude dětem předčítat 
z knihy „Doktor Myšák“ od Christy 
Kempter. Srdečně zveme všechny 
milovníky pohádek. 

 Michaela Luklová

kultura
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inzerce

Vidím to 
na Žejdla! 

Profesionální vyšetření 
vašeho zraku?

precizní změření všech 
očních parametrů

Oční 
biometrie

přesná a pohodlná 
dioptrická korekce

3D 
vyšetření

prvotní záchyt šedého zákalu,
keratokonu, měření nitroočního tlaku

Oční 
screening 

Brno, Veveří 111
725 437 152

Brno, Křenová 71
725 437 153

Brno, Moravské nám. 14
725 437 154

Brno, Nádražní 10
724 219 181aleszejdl.cz 

eshop.aleszejdl.cz

Klempířství, Židenice. Bereme objednávky na rok 2025. Tel.: 739 235 128, e-mail: 
vjanik8@gmail.com

Elektrikář-opravy,rekonstrukce.Tel.:797676748

HODINOVÝ FACHMAN BRNO, práce všeho druhu.Veškeré informace naleznete na 
www.hodinovyfachman.cz,David Šír,tel. 724 357 140

Malířské a natěračské práce,cena dle domluvy.Tel. 736 661 644

Zahrady – Vícena. Údržba a realizace zahrad a veřejné zeleně. Tel. 724 540 360

Odborný řez ovocných stromů všech druhů a stáří. Telefon: 776 788 342, www.
rezovocnychstromu.webnode.cz

Sádrokartony, malba, elektrorozvody, montáž, tel.: 704 710 769

Skupinové cvičení pro ženy - Každé pondělí od 16:45-17:45. Kde: ZŠ Gajdošova 3, 
vstup 120 Kč za lekci. Rezervace na tel. č.: 723 084 404.

Opravím počítač / seřídím. P.Beller@seznam.cz, 776 187 490.

Nabízím své služby jako hodinový manžel. Montuji, přivrtám, vyměním, opravím. 
TEL: 728 551 790, WEB: www.manzel-jakub.cz. Váš HM Jakub Ševčík.

Opravy a servis počítačů a notebooků, instalace TV. Chcete zrychlit počítač, 
zachránit data, odvirovat, nastavit tiskárnu, wi-fi, internet? Se vším Vám ochotně 
poradím a přijedu. Miroslav Novotný, tel. 731 248 454, e-mail:novotnymir@volny.cz

Nabízíme terapeutické a speciálněpedagogické služby v Brně i online.  
Kontakt: www.striteska.cz

Kuchyňské linky a vestavěné skříně, dvířka skřínky a pracovní desky na míru.  
Vrba, tel.: 603 438 707

MASÁŽE MÍLKOVÁ.Pomohu od bolesti zad nebo jen relaxační masáž v klidném 
studiu u zastávky MHD na Cejl 93, www.masaz-milkova.cz, tel.: 734 768 683

Pro půjčovnu krojů hledám paní na domácí žehlení, škrobení krojů.  
Peníze za vyžehlený kus. Více info na tel. 604 838 978

SERVIS A MONTÁŽ ŽALUZIÍ A SÍTÍ. Doprava zdarma na nový sortiment!  
Žaluzie a rolety venkovní i vnitřní, sítě. T: 607 558 230, www.zaluzie-kubon.cz

Přepisy VHS kazet na USB, DVD. Tel.: 604 422 892

Sběratel s více něž 30letou praxí koupí a bezplatně ohodnotí starožitnosti všeho 
druhu. Např. obrazy, mince, zlato, hodiny, porcelán a další starožitnosti. Platím vždy 
hotově na místě. Nejlepší ceny od sběratele! 732 961 266 

Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Poradenství, návrh, realizace 
na klíč. Tel.: 513 034 551, mob.: 704 458 187, e-mail: info@tzbcentrum.cz  
www.tzbcentrum.cz 

MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, rýn, střech, nábytku, 
zábradlí, fasád aj. ZEDNICKÉ PRÁCE, SÁDROKARTON, TAPETOVÁNÍ, 
REKONSTRUKCE Tel.: 606 469 316, platba hotově = SLEVA 250 Kč!  
Židenice a okolí. www.maliribrno-hezky.cz

MALBY – NÁTĚRY ONDERKA Tel. 604 439 195, www.malby-natery.eu

Upozornění 
platba místního poplatku za psa

Upozorňujeme, že místní poplatek za psy  
je splatný k 31. 3. 2025

Je možné jej uhradit třemi způsoby:
1.  osobně na pokladně ÚMČ, Gajdošova 7, 3. patro, 

úřední hodiny jsou PO a ST 8–11, 11.30–17.00 hod.
2.  bezhotovostním převodem na účet číslo  

19-2220621/0100. Vždy je potřeba uvést variabilní 
symbol (je stejný jako v loňském roce), který začíná  
trojčíslím 511… Váš V. S. Vám sdělíme na 
tel. čísle: 720 057 652.

3.  složenkou typu A, kterou si vyplníte přímo na poště. 
Číslo účtu i V. S. jsou stejné jako u platby převodem.


